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Aflirmarea aulbonomiei im.tenne a PrlincipaJteiLor Unilte a srtat în cen­
trul atenţiei guvern'UJI.ui lui AL I. Ouza după actul de 1a 24 ianoorie 
1 859. Norua siruaţie politică creată Principatelor Române prin recu­
noaşterea oficială de către Convenţia de la Paris (1 8 58) a autonomiei 
lor interne era �ncompaJt�biJă cu aplicarea capitlllllaţiilor puterilor euro­
pene cu Poarta în Principate. Ll.llpta împ>tri;va regimuLui, capituLaţii­
lor, oare eonferea SQlpillji[or &tlrăini aJf:!Jalţi pe teri,toniul fiOII'I1.âln îlllSemna­
te privirlegii economice şi jur�dice, a sttat la ordinea zilei în tot eursul 
domniei lui AL I. Cuza. 

Printre formele muWple de manifestare a lruptei .românilor pentru 
1�espectarea aJUtbonomiei in,terne s-a înscris şi acţiUil1ea de lichidare a si­
tuaţiei excepţionale, sub raport eroruomic, a SQlptLŞi[or străini. In vi rtu­
tea regimului eapiltulaţiilor, supuşii • străini (cum.asiOO\ti îndeo�te sub 
denumirea de sudiţi) benefici.aru. de iJr:nporilante priiVilegii economice 
(scutirea de impollirtul personaJ) ·şi jiUidiciare, care le asilguraj o poziţie 
privileg�tă în comparaţie ou pămîntenii. Prin intel'!Pretări arbitrare ale 
dispoziţiilor tratalteilor dintre puterile europene şi Turcia, care sC'Uteau 
pe străimii stab�liţi în Imperiul otoman de pLata inl1Jl0Zirt'lll1ui personal, 
comrulii din Principate pretimdeau ca SrUJPUIŞii lor să fie scutiţi de orice 
sarci.ni fisrnle; chiar îndelettnicinoo-se ou comerţrua interior cu amănun­
tul, la fel cu pămîntenii. 

GruNennul lui Ail. I.  Cuza, pornit pe calea apărării şi consolidării 
autonomiei Principatemr Uni,te, a luat măsuri enengice de îngrădire a 
privilegiilor economice ale supuşilor străini. Printre acestea din urmă se 
numără şi legea din 2 septembrie 1 860 1 penrtrru contribuţia de poduri 

şi şosele şi legea patentei din anul 1 8632• 
In Moldova, în.că de l1a 4[16 irunie 1 859, printr-o decizie mi.nisteri­

ală, confirmată de AL 1. Cuza, s-a hotări·t că supuşii sltrăini rnre sint 
stabiliţi în ţară şi care exerciltă vreo meserie saru. comerţ cu amăruuntul 

vor fi obligaţi să presteze 3 zile de lucru pe an pentru construirea de 
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drumuri şi şose1e sau să plătească echivalemul acestei taxe în bani -

1 6  piaştri3• 
ConSIU.lii străini, in fturute C'U consuln.lll. fraJnCez din Iaşi, Victor Place, 

;ru pr.otesta!t vehemenlt pe Lîngă Secrerba!ri.lartlul de Slba.t ali. Mohlovei 4, 
la 29 iunie şi la 2 iUJI.ie 1 8595 impotriva acestei imilJUll1eri pe care au 
calificat-o "ilegală", "ai'Ibitrară", "contrară" spiritului capitulaţiilor ca­
re exclud orice impozit pel"SSInal asupi'Ia sUidiţilor. Opiinia Ulllanimă a 
conslllli1or străini era că in conformirtate ou articol!Ul 8 dil!l Convenţia 
de la Patis (7[19 august 1858), capitUJJ.aţiile sint încă în vigoare în Prin­
cipatele Române6• Inrterpretarea dată de consuli artiaoLUilui respectiv era 
însă vădit unilaterală şi tendenţioasă. Ei ignorau finalul articolului 8 
din Convenţia de la Paris care declara că trata.tele mari�or puteri ou 
Poarta rămîneau în vigoare Sll.lib rezerva imunităţilor de care Principa­
tele Române se buOUI'Iau. Pun:înd aC<:le'l'11tlul tocmai pe autom:xmia lor in­
ternă garantată de Coovenţie, guvernul Al. I. Cuza a afirmat hotărî­
rea sa de a nu ţine cont de capitulaţii şi de a aplica �iLor străini 
stabi liţi �n ţară şi care făceau oomerţ cu amăllluntllll acelaşi tl'laillament 
fiscal ca şi oomei'ICianţhlor autohtoni, oeea ce a şi re�it. Pînă la urmă, 
insişi ambasadorii puterilor garante de la Constantinopol, care au luat 
în dezbatere chestiunea respectivă, au oonsimţit ca sud�ţii statorniciţi 
în Principate şi care exercită comerţul cu amănuntul să fie supuşi la 
i mpozibul "prestaţiei", "dacă taxa este aplicată exclusiv pentru mtre­
ţinerea marilor dl'IUIIl1uri sau pentru constrUICţia de poduri de o utili­
tate generală"7• 

Demnă de remarcat este motivarea dată acestui consimţămint de 
către consulul britanic dilll Iaşi, H. Churchill, care, cel dintîi dintre toţi 
agenţii consUllari străini din Moldova, încă de la inceputul lui octom­
brie ,1 8598, a înştiilllţat gil.llVennlllil local ,că guvernul britanic este dte 
acord ca su,pm;;ii şi protejaţii britanici din Moldova să fie supu�i la ta­
xa de 14 piaştri cu titlul de contribuţie pentru întreţinerea drwn.uri­
lor. Consn.1il!ul britanic arăta că guvernul său a înouviinţat "soootin ţa 
ară,ta:tă de Excelen:ţ;a Sa (Al. I. Ouza - nm.) că străinthl statomiciţi în 
Principat şi exersînd oarecare negoţ pot fi consideflaţi, in g.enere, ca 
şi cei mai favorieaţi din sllllpuşii locali de clasa lor, şi să fie admişi a 
unelti meseriile lor cu aceleaşi avantaje şi dezavantaje"9• Era o re­
cunoaştere oficială de către una din puterile care au apărat cu multă 
�trăşnici-e regimul capitulaţiilor in Turcia şi in Principatele Române că 
de vreme ce supuşii lor beneficiază în Moldova de o sirtJuaţie favorizată, 
ooupî-nid1u-se ou :oomerţruil. C'U amămun.Wil şi ou meserii�Le pe acelaşi picior 
cu autohtonii, este normal să partkipe 1n mod legal şi la plata obligaţi­
ilor fiscale. 

!n 1861 ,  consruli.i Franţei, Austriei, Prusiei - au exprimat aoor­
dul guvernelor lor ou privire la măsura impunerii sudiţilor la taxa 
"prestaţiei". Prin Legea din 1862 aceasta a fost extinsă şi in Ţara Ro­
mânească şi un.id'ormizată Ia 1 2  piaştri in ambele Principate10• 

O re3!cţie putermcă din .pantea cansuliloll' străiirui a rpt"Ovooart; şi le­
gea paJtentei pe .comerţ şi meşbe.şuguri, impusă mali. înrtîi Îlil Moldova, 
prin ordOOliaJn·ta dilll 20 mJai 186011  şi , gerue'l'1alizartă, 1n 1 863, iÎI!l ambele 
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Principate. Artieoiltul 1 aJ. Legii part;entei din 1 863 stabilea că orice indi­
vid român sau srtrăin, care exe.rcită în Principatele Unite vreun comerţ 
sau meşteşug va fi supus la contribuţia pa'tentei12• După cum se ob­
servă n-au fost exd�i de la această obligaţie nici supuşii străini şi, 
fapt demn de semna•lat, nici chiar stlldiţii comercianţi "en gros". In ba­
za RegulamentuLui Organic a�tia au continuat să rămînă ca pînă la 
Regulame-nt scutiţi de paten•tă. Iată că prin noiUia lege înceta unul din 
privi legiile cele mai importante de care benefi.ciaseră de mai bine de 
trei sf:elf'bUJri de veac SJUJdd.ţii c0111erdCIII'llţi .cu riK:liciaJI:Ja, Duipă Cllliill era 
de aşteptat, legea patentei a provocat protestJU1 general al consumor 
străini din Iaş i  şi Bucureşti. Consu!lJul britanic, Green, a pro!J;estat ve­
heme-nt in nllliilleLe "capiibulaţiilor", Îlmp::Jtr1va impunerii la plata pa­
tentei a doi nJegiU6toni ou ridicartla din Galaţi, Sill!puşi briltanioi, A. L. Pa­
viu şi Constantin Balsamachi, cerind restituirea sumelor percepute de 
la aceşti a13• 

De asemenea, conSIUlul general fraTliCez din Bucureşti, Tillos, la 22 
iunie / 4 iulie 1 86414 a înaintat o reclamaţie Ministerului Afacerilor 
Străi.iJ.e împotriva măsurii Luate de administratia di'SII:rictUJlui Galaţi d� 
a impune la plata patentei de dasa I-a pe unii bancheri din Ga·laţi, 
s upuşi francezi, ca de exemplu banoherul Petru Nicoli, Şeful Societă­
ţii comerciale Niooli fraţi, uma din.tre oele mai ma1i case comerciale 
din oraşul port de la Dunăre. ConSIUilul invoca în sprijinul refumlui de 

a admite impozi'tllll paitentei faptul că bancherii nu p::Jt fi consideraţi 
eomercianţi "en detail", pentru care patenta e obligatorie. Ei nu pot 
intra decît în categoria comercianţilor "en gros", care în vi>rtl.lltea capi­

tulaţiilor sînt souti.ţi de acest impozit. Consulul francez înştiinţa că a 
�.esizart; de 1ruceste măs:uri aLe g.uVIem!ulrui llm?al pe M.in.D.slbrnlll die Externe 
Drouyn de Lhillys, care a considerat penfect Îlndl'eptărţită reclam.aţia SIU­
puşilor respootivi şi a trimis în consecinţă o telegrarrnă în aoest sens 
căt11e Donmitonu[ AL I. C1U2Ja., în chesrtiiUII1ea juliiisdlloti·ei OCII11S1UI!Jare .şi a 
impozitului patentei în Principatele Unite 15• Spre a mJ i ndispune gu­
vennul franoez, Cuza a hotă.rît să SIUSpende pînă la noi dis.pozi.ţii înca­
sarea paterutei de 1 a bancherii şi angrosi:ştii SlllpllŞi străini16• 

Guverruull au."Sitlliia.IC, pus 11Ja ourerut de consulid s.ăd din Iaşi şi Buml­
reşti, cu privi.re la măsurile luate de guvernul Cuza, in sensu[ impu­
nerii supuşilor austrieci elin Principate la plata patentei, a reclamat 
această situaţie Porţii, care prin Ministrul de Externe, Fuad, s-a adre­
sat domnitorului A:l . I. Cuza, semnalîndu-i că internunţiul Austriei la 
Con�";tantinopol s-a plîns de une-le abuzuri exerci tate de autorită\ile dh 
Iaşi împotriva unor Slllpu.<;i austrieci, rugînd:u-1 să ia măsurile necesare 
ca astfei de acte să nu se mai repe.te17• 

Cu toate pi"otestele pu terilor europene la Poartă, şi ale reprcz2n­
tanţilor lor îrn Pri n cipal!:e, intenesaţi în menţinerea privilegii lor supu­
şilor străini, autorităţile româneşti nu s-au lăsat intimidate �i au co:-t­
tinuat să ap'!Lce imp::Jzitul .patentei asupra comercian ţilor slllpuşi stră­

ini domiciliaţi în Principiate, care făceau comerţ oo amănuntul sau cu 
1idicata sau exercitaJU meserii. Veniturile Îl!l·casate de la meşteşugarii 
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şi negll6torii sudiţi partentari de eLasa I,  II, III din capitala Moldovei, 
pe anul 1 860, reprezentau o sumă însemnată : 93.264 lei 18• 

Dacă ţinem seama că meşteş�UJgarii şi negustorii pămînteni plăteau 
pe acelaşi an in impozitlllil patentei 104.83219 atUJnci veniturile încasate 
din patenta asupra ,sudiţiJor nu par de negllijat. 

Pînă la urmă, cu toate proteste'le, conS�Ulii străini au trebuit să ad­
mită, nu fără o oarelcare rezervă, plata pa1tentei de că<tre supuşii 1or 
domJ.citlJiaţi ÎII1 Pr.iJrucipa!IJe, .oare e:lUe.ncitJaiU OQIIllerţJUl ou IiidÎJCiaJtla şi ou a­
mănUJntuF0. ReCUJnoaş.terea acestui drept al autorirtăţilor locale s-a con­
cretizat in art.icol'llll 42 din proiectul de regulament pentru exercita­
rea jurisdicţiei ·consulare din Principatele Române, redactat de con­
suli in laJI1JUil. 1862, in oare e� ,au II'ectUJnooout că aJU .aderaJt 11Ja cererea aJU­
torităţHor locale de a impune .pe s1upuşii străini domiciliaţi in Principa­
tele Unite nu numai 1a plata taxelor va�male dar şi la plata pa.tentei 
implliSă aSIUipra comercianţilor şi meseriaşilm autohtoni, fără a excepta 
comerţul cu ridicata care pînă la aoea dată fusese sCIUtil\: de plata pa­
tentei. 

Deci, în artioolJull 42 din pl"'Oiiecl!ul de regulliamenlt cimt !S-a admis de 
eătre cooSIUJli că onice stll'ăim. domiciliat in Principate are datoria să plă­
tească : 

a) taxele vamale fixate prin tratate, a.tit la importul cit şi la ex­
portuJ mărflll.riilior, 

h) taxele municipale stabilite in oraşe asupra articolelor de con­
sumaţie iln!tlennă, 

c) patenta asupre oomel'ţuJui sau meseriilor, fără a excepta co­
merţru.J. "en gros" şi 

d) oontribuţiunea pentru poduri şi şosele, dacă străinul e Sltabi lit 
Ln ţară22• 

Rămînea în vigoare numai scutirea supuşilor străini de plata im­
pozitUJI.ui personal faţă de fi.soul ro.mânesc. Prin legea din 8 i anuarie 
1 863 pentru uni·ficarea contribuţiei personale se stabilea că toţi locui­
torii stabiliţi în sate, tîrguri şi oraşe, fără excepţie de condi·ţia lor so­
ciallă SlaJU !de profesie, oare alU IÎIITljplilnit virnrt:Ja de 25 de ani �Şi .emu jn depli­
nătatea .fiCJ..CIULtăţilor fizitoe eMU �i la canrtJribUiţila pe.rsonallăP. Ou 
acest prilej s-a propus ca şi S�Upill'iii străini domiciliaţi in Principate, 
să fie impuşi la im;poziltUJI. personal iilil!PUS pămîntenilor, nu numai la 
beneficii de care alU profitat un ,timp aş.a de indelungatr3• 

In Iaşi, H'll!Şi, P\i,art:ra Neamţ, R.oman ,ş1 Botoşanli s-.a şi rtmeOlllt la 
încasarea impozituLui personal de la Sllldiţii proprietari de imobile ur­
bane (case .şi vii)24 sau oare se OOUJPaiU Cl\.1 agricultura. 

Chestiunea a foot examinată la un loc de toţi consulii din Iaşi, 
care au redactat în acest sens un raport oonSJUlilor generali din Bucu­
reşti, pentru a obţine încetarea impunerii Sllljpill?ilor s,trăini l a  impozitul 
personal. După o corespondenţă cu consUllii generali din Bucureşti, 
purt.altJă Îln august 1 86525, guvernuJl Principaltelor Urui'tte, reiOUIIloocind jrus­
teţea motivelor expuse de oonsuli, a acceptat cererea aoestora oa pînă 
ce o nouă lege va regla de!finiti:v chestiunea, suplll.Şii stră!ini să fie 
scutiţi de impozitul personal. Soo·tirea lor de impozitul personal era 
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in vigoare şi la 1871  cînd Ministrul Afacerilor Străine al Românie·i 
CaHilmachi-Catargi, rezl.lmÎind întreaga chestiune a impozitelor S'Udiţi­
lor, într-o notă, din 8[20 mart'ie 187116, adresată Agenţiei Serbiei la Bu­
t"llreşti arată că străinii plătesc în România urmă<toarele contribuţii 
fiscale : 

- Ei plătesc la fel ca autohtonii toate impozitele indirecte sltabi-
lite în favoarea fisouliui de judeţ şi de comrună, 

- patenta pentrru profesilllnea pe care o exercită, 
- impozi1Jul funciar pentru imobile pe care le au în ţară. 
Ei sînt scutiţi numai de impozitul personal, în virtutea principiilor 

dreptului ginţilor. 
In concluzie, subliniem că regimul de privilegii fiscale al sudiţilor 

din Principate a încetat drujpă legille patentei, prestaţiei şi impozitului 
funciar, sancţionate de Cuza Vodă, legi .care au pus a<tîot pe me�teşugarii 
cîrt şi pe comerdanţii sudiţi, atît cei cu ridicata cît şi cei ou amănun­
tul, pe picior de egalitate cu pămîntenii faţă de fiStC. Impunerea co­
merciJanlţ�IJor sudli.iţi ,"en gros" la pLaJta patenrrei� IJJa fe� CIU pălll1lÎmtenii� 
a însemnat desfiinţarea unuia din oeile mai im,portante privilegii fis­
cale ale su:diJţilor. Recunoaşterea de către oonsuli ca impozi·tele menţio­
nate să fie achitate de su:diţi a însemnatt victoria punctului de vedere 
românesc în lUJPta drusă mai bine de tOOi s.f�rturi de veac cu repre­
zentanţii statelor străine Ln privinţa impozitelor sudiţilor. Guvernul lui 
Al. 1. Cuza a obţinut ÎII1 felul acesta confirmarea .autonomiei interne a 
ţării. Totodată, îngrădind priiVIi.Legille economice ale siUditţilor s.aJU chia1r 
desfi.Jinţîndu-le pe .une-le, pe altetl.e !reducindu-Le illa: J.imirtJeliJe pre·VăZIUte 
de trotate, el a dat o puternică lovitură regimuLui capitulaţiilor în Prin­
cipateLe Unite. 
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LA LUTTE POUR L'ABOLISS®MEINT DES PHIVILEGES 
:EcONOMIQUES DES SUJETS ETRAINGERS PENDANT 

LE REGNE D'AILEX:A!NDRE JEAN COUZA 

R e s u m, e  

Au cadre de ,za lutte contre le regime des capitulations dans 
les Principautes Roumaines, le gouvernement d' Alexandre 
J ean Couza, ·engage ifermement sur la .voie de W. ,defense et 
de ·la consolidation de ,l'autonomie interne des Principautes 
Unies, a pris des mesures energiques de l'abolissement des 
privileges economiques et juridiques des sujets etrangers q ui 
se trouvant sur le territoire roumain . .Par la loi du 2 Septem­
bre 1 860 pour ·la contribution des ponts et chaussees et la loi 
de la patente sur le commerce, de 1 863, ,le regime des privi­
leges fiscaux des sujets ettrangers des :Principautes est defini­
tivement abolie. 
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De cette m.aniere, les commerrants sujets etrangers, ceux 
en gros :et ceux en detail p.ussi, ont ete remis en droit d'egalite 
avec ,les autochtones vis-a-vis ·le fise. 

En particulier l'imposition des commerrants 'sujets etran­
gers "en gros" au payement de la patente de memes que les 
autochtones a signifie l'abolissement ·de 1l'un des ţplus impor­
tants JPTivileges fiscaux des sujets etrangers. 

Les consuls etrangeres ont du reconnaitre qu'il faut acquit­
ter les impâts mentionnes par les sujets etrangers aussi. Ce 
fait a signifie la vicioire du point de vue roumain dans la 
lutte de plus de trois quart de 'siecle contre les trepresentants 
des etats occidentaux en ce qui q-egarde le regime fiscal des 
sujets etrangers. 

Le gouvernement d' Alexandre J ean Couza ,a obtenu de 
cette maniere la confirmation de l'autonomie interne du pays, 
et en meme temps, limitant quelques privileges economiques 
des sujets etrangers, reduisant d'autres aux limites ,prevues 
par les traites ou meme ·en les abolissant, a donne un puissant 
coup au regime des capitulations dans les Principautes Unies. 
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